TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày 13 tháng 09 năm 2024

THƯ GỬI NGƯỜI NỘP THUẾ

Về các chính sách liên quan đến gia hạn, miễn giảm trong trường hợp thiên tai

Kính gửi: Các doanh nghiệp, người nộp thuế trên địa bàn Thành phố Hà Nội

Cục Thuế TP Hà Nội gửi lời chào trân trọng và cảm ơn sự hợp tác, đồng hành

của các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh (sau đây gọi chung là người nộp thuế)

trong việc thực hiện các quy định về thuế thời gian qua.

Những ngày qua, do ảnh hưởng trực tiếp của bão số 3 (Yagi), khu vực Miền

Bắc, trong đó có thành phố Hà Nội đã phải chịu những thiệt hại nặng nề về tài sản,

vật chất dẫn đến ảnh hưởng lâu dài trong khắc phục sản xuất của các tổ chức, cá

nhân, doanh nghiệp. Cục Thuế TP Hà Nội xin gửi lời chia sẻ và cảm thông sâu sắc

đến cộng đồng người nộp thuế trên địa bàn.

Qua thư ngỏ này, Cục Thuế TP Hà Nội gửi đến người nộp thuế các chính sách

thuế về gia hạn, miễn, giảm trong trường hợp gặp thiên tai theo quy định của pháp

luật thuế nhằm góp phần hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn tới Quý Doanh nghiệp – Cộng

đồng Người nộp thuế, cụ thể:

1. Về miễn tiền chậm nộp; miễn, giảm tiền phạt vi phạm hành chính về

thuế:

- Người nộp thuế không có khả năng nộp hồ sơ khai thuế đúng thời hạn do

thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, hỏa hoạn, tai nạn bất ngờ thì được thủ trưởng cơ quan

thuế quản lý trực tiếp gia hạn nộp hồ sơ khai thuế.

- Người nộp thuế phải nộp tiền chậm nộp theo quy định được miễn tiền chậm

nộp trong trường hợp bất khả kháng.

- Người nộp thuế bị phạt tiền do vi phạm hành chính về quản lý thuế mà bị

thiệt hại trong trường hợp bất khả kháng thì được miễn tiền phạt. Tổng số tiền miễn

phạt tối đa không quá giá trị tài sản, hàng hóa bị thiệt hại, sau khi trừ đi giá trị được

bảo hiểm, bồi thường (nếu có).

2. Về gia hạn nộp thuế, hồ sơ khai thuế:

- Việc gia hạn nộp thuế được xem xét trên cơ sở đề nghị của người nộp thuế

trong các trường hợp bị thiệt hại vật chất, gây ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất, kinh

doanh do gặp trường hợp bất khả kháng (Thời gian gia hạn nộp thuế không quá 02

năm kể từ ngày hết thời hạn nộp thuế).

- Người nộp thuế không có khả năng nộp hồ sơ khai thuế đúng thời hạn do

thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, hỏa hoạn, tai nạn bất ngờ thì được thủ trưởng cơ quan

thuế quản lý trực tiếp gia hạn nộp hồ sơ khai thuế.

3. Các chính sách miễn, giảm đối với từng sắc thuế

- Đối với thuế giá trị gia tăng:

2

Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh

hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT được khấu trừ toàn bộ, kể cả thuế GTGT đầu vào

không được bồi thường của hàng hoá chịu thuế GTGT bị tổn thất.

- Đối với thuế tiêu thụ đặc biệt:

Người nộp thuế sản xuất hàng hóa thuộc diện chịu thuế tiêu thụ đặc biệt gặp

khó khăn do thiên tai, tai nạn bất ngờ được giảm thuế.

Mức giảm thuế được xác định trên cơ sở tổn thất thực tế do thiên tai, tai nạn

bất ngờ gây ra nhưng không quá 30% số thuế phải nộp của năm xảy ra thiệt hại và

không vượt quá giá trị tài sản bị thiệt hại sau khi được bồi thường (nếu có)

- Đối với thuế thu nhập doanh nghiệp:

Trường hợp doanh nghiệp có chi phí liên quan đến phần giá trị tổn thất do

thiên tai, dịch bệnh, hỏa hoạn và trường hợp bất khả kháng khác không được bồi

thường thì khoản chi này được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu

thuế.

- Đối với thuế thu nhập cá nhân:

Đối tượng nộp thuế gặp khó khăn do thiên tai, hỏa hoạn, tai nạn, bệnh hiểm

nghèo ảnh hưởng đến khả năng nộp thuế thì được xét giảm thuế tương ứng với mức

độ thiệt hại nhưng không vượt quá số thuế phải nộp.

- Đối với thuế sử dụng đất phi nông nghiệp:

+ Người nộp thuế gặp khó khăn do sự kiện bất khả kháng nếu giá trị thiệt hại

về đất và nhà trên đất trên 50% giá tính thuế.

+ Người nộp thuế gặp khó khăn do sự kiện bất khả kháng nếu giá trị thiệt hại

về đất và nhà trên đất từ 20% đến 50% giá tính thuế.

- Đối với thuế tài nguyên:

Người nộp thuế tài nguyên gặp thiên tai, hỏa hoạn, tai nạn bất ngờ gây tổn

thất đến tài nguyên đã kê khai, nộp thuế thì được xét miễn, giảm thuế phải nộp cho

số tài nguyên bị tổn thất; trường hợp đã nộp thuế thì được hoàn trả số thuế đã nộp

hoặc trừ vào số thuế tài nguyên phải nộp của kỳ sau.

Nội dung cụ thể về các chính sách thuế và việc thực hiện các thủ tục về gia

hạn, miễn, giảm thuế chi tiết tại phụ lục đính kèm. Cục thuế TP Hà Nội trân trọng

kính gửi tới Quý Doanh nghiệp và Cộng đồng Người nộp thuế trên địa bàn để được

biết và thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, người nộp thuế liên hệ với Cục

Thuế TP Hà Nội/Chi cục Thuế trực tiếp quản lý để được hướng dẫn.

Người nộp thuế có thể truy cập website của Cục Thuế TP Hà Nội

(http://hanoi.gdt.gov.vn) để tìm hiểu và cập nhật các thông tin hỗ trợ từ Cục Thuế

TP Hà Nội.

Trân trọng cảm ơn!.